Primo.

De colericis.

Cap. xliij.

Sicut aer ubiq; temperatus: ac bene diuisus est: licet in plano sit aliquantulo fortior: ita et colerici teperati: ac bene diuisi. Magni anbelitus sunt: et membra bene vndiq; partita possident: quibus aliquantulo in inferioribus partibus maiori fortitudine vigeant: et per planum operentur.

De melancolicis.

Cap. xliiij.

Terram dicimus duram esse: et intemperatam grauem: atq; grossam pro cuius similitudine melancolici duri distemperati: et crassi ingenij sunt.

Dispositio pblegmaticorum a quo elemento appropriata.

Cap. xlv.

Aqua lenta est et mollis atq; in longum paulatim tendit: et in parte inferiori: ac declini decurrit. Et non aliter de pblegmaticis asserimus. Quonia tardi et molles sunt in suis operibus: et decliua magis appetunt: semperq; aliquatenus defessi videntur.

Qualiter cum quolibet nos habituri simus penes complexionum varietate.

Cap. xlii.

Hic aliquid dicendum est quo pacto cum vnoquoq; nos obseruare debeamus ad proprietatem sue complexionis: quod vtiq; in quibusq; rebus intelligitur: vt aduersus eos victoriam nanciscamur. Semper enim eas partes assumere debemus que nobis sit prospera: et alteri aduersa: et ita facilius hostem superare poterimus.

Quo pacto cum sanguineo decet in quocunq; exercitio operari.

Cap. xliiij.

Sanguineus in principio operandi maximam flagrantiaz: et velocitatem affert. Quamobrem decet aliquantulo operari donec vires eius declinent. Sanguineus enim causa promptitudinis: et celeritatis confestim ad quacunq; discoopertam partem ingreditur: cito tamen impetus preterit. Dum vero deficit procurandum est vt secum iungamur: quoniam debilis est tibijs: ac lumbis: quia dum in deuiata apprehensione manet: videlicet per manus brachia: aut collus satis offendere potest: quandoquidem suas maiores vires in pectore: et muscularis brachiorum continet: per lumbos vero paucas. Ita quod secus ad brachium bipartitus deueniendus est. Conuenit etiam quod hec norma in armis obseruetur in cursu vsq; ad centus passus velociter transit: et loca accliuia petit: et suus contrarius est prebendo ei longus cursus: et quod descendat in iaculatione per duos: aut tres ictus ad vltimu posse suus attingit. Quapropter ad plures proijciendus ponenda est sibi conditio. Et si ad vires manuum deuenire oportet initio spatiosa loca: et tandem strictra sunt indaganda.

Quoniam modo cum colericis sit operandus.

Cap. xliiij.

Si cum colericis aliquas vires operamur procul seu deuiati ire debemus causa quod maiores vires in tibijs: lumbis: et lacertis: quibus in reliquis membris habent ideoq; secus vni damnosus esset. Tempus autem pugnandi cum colericis postquam ad conflictu deuenimus nec abbreviare nec prolongare possumus. Nam fere semper vno: et eodem modo manent licet in principio videantur quoddam ante oculos obstaculum habere. Unde in quocunq; instanti ipsos inuadere oportet pariterq; ab eis nos cauere: et spatiosa loca cum eis eligenda sunt per planiciem melius: quibus per alia loca currunt ita quod in oppositu debemus eis breues cursus: atq; decliues impendere. In proijciendo secundus proprietates exposulant tela in duricie longitudine: et grauitate potius ad extremitatem: quibus ad mediocritatem tendentia per planiciem iaculari volunt: et in quinque: vel sex ictibus fere ad omnes eorum potentiaz attingunt. Necirco in magno numero ictuum aut in paruulo est cum eis proijciendus.

Melancolici quavis in modo operandi veloces non sunt: tamen quomodolibet maxima in eis durities inuenitur. Quocirca temperate est eis insistendum. que quidem contrarietas maior: ac potissima aduersus eos habetur. Non est propter duriciem cum eis coniungendum. et etiam ex eo quod plerique eorum magnam vim continent: Tamen si paucam industriam: et agilitatem habeant. Tandem stricto modo manendo pauca eis ars sufficit: Tuz vero in his strictis apprehensionibus non potest libera agilitas inhiberi. Sed procul vel in apprehensionibus brachiorum manendo maior scientia: atque agilitas operari potest: ira quod cum melancolicis perutile est a longe: ac temperate decertare in modo currendi breui cursu indigent: et precipue per accliuia loca: quamobrem ad eorum contrarietatem cursus longus: et per decliuem locum ponendus est. In iaculando breuia ponderosa: ac dura tela: et accliuia loca querunt contra quos oportet plures ictus imponere et cum astis: vel fustibus longis teneris atque leuibus.

Quonam modo cum phlegmaticis nos habere debeamus.

Cap. l.

Phlegmatici in principio operandi paucas vires possident: et tanquam relaxati sunt: et itidem nos cum eis aptitudinem nostram ostendere debemus. Sed in operibus velocissime est concludendum: scilicet quod vires nostre exemplo ponatur: causa quod minori negotio ipsos capiamus. Sic enim videtur quod nihil sentiant ita quod tanquam inexperti labantur. Et si pluries ipsos tangimus in qualibet temptatione cauamus quod aliquatulo in viribus crescant taliter quod gradatim adeo in viribus crescunt quod difficile est ipsos amplius conuinci quemadmodum in primordiis videbatur: Quonia in quocumque prolixiori exercitio aliquanto melius se habent: et cum eis ad strictum coniungi perutile est: Quia plerique omnes magni sunt: et quia lenti possumus omnino per inferiores partes ingredi. Nam dum ad propinquas apprehensiones deveniunt non possunt se tantum tutari: ut omnes vires suas irrobozent. In armis huiusmodi discursum faciunt in decliu: seu in descensu. longo cursu indigent: et propter contrarietatem breuis: et accliuis via querenda est. Ad brachium: siue proijciendum accomodatior est eis hasta longa: atque tenera: et per decliuia loca: ac per decem aut duodecim ictus vltima: que possunt proijciunt. Pro cuius rei contrarietate tela breuia: et rigida sunt accipienda: et quod in duobus: aut tribus ictibus proijciatur.

Quomodo secundum varietatem corporum diuersimode operemur: et qualia arma: et loca ad conformitatem diuersorum hominum eligenda sint.

Cap. li.

Si homines carnosum sunt in principio proprii sunt: tamen si confestim declinent: Et econuerso sentient dum est de his qui magnis ossibus: ac nervis fortiter sunt. Nam ossa: et nervi in principio paruum ostensionem agunt. Verum vero fortes reperiuntur. In quocumque actu: aut modo decertandi viribus perutile esse dicimus cum fortibus loca dura: lata: et spaciola eligi cum paucis armis: et vestibus ne firmiter apprehendere queant. Tuz debilibus autem locus arcus: angustus: atque tener ponderosus. et succinctus: siue stricte: ut apprehendendo eos manibus valeamus ad conducendum ipsos: et cum illis: qui parum sciunt ita ut cum fortibus operari debemus: cum dextris autem: siue artem habentibus eodem modo quo cum debilibus.

Qualiter vnusquisque qualitatem sui elementi de quo maiorem partem sue compositionis accipit decertaturus accedens prosequatur.

Cap. liij.

Modus dispositio: et tempus in quo quisque validior cum meliori animo: atque agilitate reperitur facillime cognosci potest: omnes enim qualitates suorum elementorum secretantur: et quoad istam normam ordinanda sunt armorum certamina primitus sanguineos ponendo eo quod nequeunt ex improviso inuadere: causa quod nil de viribus suis nequidem de dispositione deest: in quo siquidem acquiescere debent quousque ad principale opus deveniant: et sic raritas deveniendi ad conflictum aliquam partem suarum virium aufert: verum et enim in quocumque homine deficientibus viribus animus pariter declinat.

Qualiter hic aut in modo decerrandi melancolicos in secundo gradu ponamus. Cap. liij.

In hoc bellico conflictu melancolici debent secundo loco poni: aut prope sanguineos: quibus parum veloces sunt: at vero membrorum durities magnum fortitudinis robur initio infert: et ideo habent oportunitatem resistendi sanguineorum promptitudinibus: tum etiam offendiendi in aliorum tarditatibus.

Qualiter in tertio loco ponendi sunt colerici ad incundum certamen. Cap. liij.

Colerici ad capeffendam pugnam tertium locum expetunt: namque in principio aliquantulo impediri inveniuntur: quanquam optime dispositionis sint. Sed cum illa occupatione: que eis tanquam velamen innata est initio melius est paulisper morari. Quippe quod in videndo aliorum certamina vires sue roborantur: cum qua etiam mora: et quod ratio ipsos concomittatur potiusque si alterius complexionis essent bona est sibi in principio aliqua mora: hi volunt corpora sua aliquantulo agitari antequam ad pugnam deveniant.

Qua ratione in pugna phlegmatici sunt ultimo loco ponendi. Cap. liij.

In quouis certamine phlegmatici ultimo loco esse debent: quandoquidem nimiam motum agunt priusquam in eis vis dispositio: atque animus roboretur: que omnia simul insurgunt: ita quod cum corpus invalidum reperitur non potest proprium contentum operandi ordinatum assumere. Quapropter licet vires phlegmaticorum adeo magne essent: quemadmodum sanguineorum: cum in principio tanquam soporati sint oportet membra sua frequenter exercere: antequam ad principale certamen deveniant: et dum exercitati difficile est quod vincantur: quoniam superantiam: quam sanguinei in primo impetu contra phlegmaticos tenent postremo phlegmatici contra sanguineos habent.

Qua ratione scitis aliquibus artibus nonnulli eas quotidie exercere debent. Alij autem raro ob variarum complexionum conformitatem. Cap. liij.

Omibus quidem utile est aliquam artem adiscere: Abilominus est aliquibus saluberrimum membra continuo exercere: alijs vero non. Sanguinei postquam aliquam artem sciunt pauca consuetudine indigent: ut de omnibus: que didicerint recordentur: et cum agilitate ipsa agant: et si ea que sciunt continuarent valde eis obesset eo quod per nimiam vehementiam: vel promptitudinem sepe res dirumpunt dum frequenter hoc modo laborant. Colerici satis expetunt exercitium in suis artibus: nam facillime possunt labores tolerare precipue ubi exercitium ab eis primum impedimentum aufert quod colerici a natura habent. Melancolici parum necessitantur ad disponendum assidue eorum membra quandoquidem sufficientem promptitudinem durities prestat. Phlegmatici frequenti exercitatione indigent: quoniam assiduus labor aliquantulo promptiores ipsos reddit: tum etiam ex eo quod ubi maior necessitas exquiritur vires immittunt: et ex nimia continuatione non possunt sua membra deustare: quia nunquam totis viribus in aliquo puncto: aut loco innituntur.

Quatenus unumquodque animal aliquam habeat monstrationem a natura tributam de sua levitate: ac fortitudine: atque illo quo est aptum. Cap. liij.

Si inspicere: et speculari volumus factionem a natura in quocumque animali positam ad proprietates illius ad quod quilibet species inclinatur: aut dirigitur hac via facile cognoscemus inter particularia virtus speciei quis membra habeat ad levitatem appropriata: utpote ad currendum saltandum: quis ad firmiter manendum: quis ad lucrandum: et quis ad iaculandum: et sic per varia exercitia discurrendo: nam licet lucratio communiter cum levitate tendat ad multum iaciendum ea: que levia sunt brachia extensa esse debent: et quod admodum directa quod stare nequit si homo in primo gradu non accipit magnam partem colere: In secundo sanguinis: et in tertio phlegmaticis. Sed pauca esse debet: et in huiusmodi corporibus

maior est temperantia: quæ leuitas. At tamen in cõmuni luctatio cum leuitate protendit: et ad propositum nostrum de varijs animalibus redeundo natura aliquatenus animalibus super terram nutritis ad ambulandum dedit quatuor pedes: aut tibias fere equales in longitudine facione: et grossicie: et homini omnino cum magna differentia. Idcirco in homine dicimus tibias: et brachia: Licet in hoc quaternario numero nos cum brutis conformemur. Sed homo ex inguine vsq; ad calcem: siue fontem pedis habet vno tertio plus de longitudine quæ brachium vsq; ad pulpeculam manus: et bruta sicuti canes: aut equi solum de cima parte longiores habet posteriores tibias: quæ anteriores: aut tibias: quæ brachia in grossicie. Nos itidẽ valde dispares sumus de tibijs ad brachia: et bruta fere equalia: quãuis ipsa aliquatenus fortiora brachia: et nos multo grossiores tibias: quæ brachia. Non tamen intelligas quod absq; legitima causa sit tanta varietas distributa: dato quod natura: aut diuino precepto homo capite sursum elevato ambulare debet: et bruta antè extenso: atq; supino: vt tam elatis ancis: quæ humeris: et virisq; partibus cõmuniter cum capite equalibus. Unde conueniens erat quod brachia: aut tibie anteriores tam alte essent: aut cum pauca differentia sicut posteriores. Quum assidue: et equali bilance sint tantam corporis quantitatem sustentature. Et quoniam cõmuniter bruta magis fatigant cum brachijs: quæ cum tibijs natura eis aliquatulo fortiora dedit. Sed quia homo totum corpus continuo super tibijs sustentat natura: siquidem prouidit ad faciendum ipsas brachijs grossiores: atq; longiores: et sic quõuis vellemus naturam nostram contrafacere tãquam bruta ambulando magnum laborem inuenimus: et tandẽ paruum nobis proderit: habemus multo grossiores tibias: atq; carnosiores in nostra quãtitate persone: quæ aliquod aliud animal ad suas respectiue. In magnitudine pedum: et manuum cetera animalia in proportione persone nostre excedimus. Tãcõsi quedam aues rapaces magnos pedes: ac manus habent: quibus se adiuuant: et homini propter suorum pedum: tibiarum: et musculorum magnitudinem nullum animal bipes cum magna quantitate equiparandum. In brachiorum aptitudine valde superamus cetera animalia. De tibijs autem non tantum maxime cum manibus propter magnam digitorum distinctionem varia officia peragimus: que a nullo alio animali fieri possent. Leuia animalia subtiles tibias habent: paucum ventrem: et amplos lumbos: musculos vero subleuatos: aut in altum reollectos: et graciles siue asciutas tibias: non magnos pedes: neq; manus magis super longo: quæ super rotundo respectiue ad grauia animalia. et hac regula possumus in particularib; cuiusq; speciei nos obseruare. Unde homines qui subtiles: et asciutos habebunt pedes: ac tibias musculos subleuatos longiores ex plante pedis forcatu: quæ ex forcatu ad summitatem frontis paucum ventre: et amplo pectore: aut humeris leues erunt: quiq; grossas tibias: et lacerta ponderatiores. Verum tamen ad firmandum pedes: et ad apprehendendum manibus validiores erunt.

Qualiter animalia optime proportionata cito egritudines sentiunt: atq; eis resistere possunt: et quod aliter disproportionata animalia agunt. Cap. lviij.

Naturalem regulam esse cognoscimus quod corpora bene organizata cito aduersitates: et egritudines sentiunt: et etiam ad resistendum ipsis valent. Qui vero male proportionati sunt aliter agunt: nam neq; in breui sentiunt: nec quidem possunt deinde longo tempore detrimenta: atq; incommoda tolerare.

Cõmuniter videmus qualiter animalia debilis complexionis parũ comedunt: et ieiunare nequeunt. Sed que fortẽ ac robustam cõplexionem possident: dum volunt multum cibi assumunt: et fami quoq; resistunt.

Debiles vero: aut non recte organizati: nec multum comedunt: nec famem tolerant: et hic rationabile videtur posse debiles cum infirmis comparari. Egorantes enim vna vice parum cibi assumunt: assidue tamen ipsum experunt. Infirmitas autem nil aliud est: quæ debilis: aut cuius membra in confusione versantur: quam quidem difficultatem a natura omnia animalia male composita habent.

Differentia inter sanos: et infirmos a natura.

Cap. lix.

Cognitio naturalis inter sanos: et infirmos accipi debet: vt in alio libro diximus vbi de claris: et occupatis cõplexionibus tractatur: nõ enim dicimus natura infirmum eo quod aliquo membro mancus sit: nisi quando infirmitatibus subiicitur: quod per naturalem cursum: vel ab accidente veniant: tamen si quelibet cõ

plexio a casu periculum reperit. Infirmi- tates vero: quas quodammodo naturales passiones vocamus: non accidunt omnibus complexionibus equaliter. Quanto enim minus digna materia veluti terra: & aqua ta- ro magis egritudinibus subijcitur: & etiam vnaqueq; melior aut peior temperata est iuxta dispositionem in qua inueniebantur patres: & elementa dum generantur: & hinc accidit sanos esse aliquos de infima ma- teria sortitos: quoniam patres sani: atq; integre etatis erant: tunc quum ipsos generauerunt: & aer qui in eo puncto decurrebat: aut regnabat auster vel fauonius: & etiam ostenditur solem: & lunam non fuisse i op- positione: nec in coniunctione. Nonnulli quoq; appellant infirmos illos: qui non adulti sunt: & senes itides: ac debiles. Sed quo ad veritatem non possumus recte hos infirmos appellare quous adueniente infirmita- te facilem ingressum contra ipsos habeat. Culpa enim eratis: & non corporis est. In egritudinibus acci- dentalibus non ponimus aliam regulam: quia sicut iam superius assignauimus cunctis hominibus acci- dit: nisi quod citius sanant: & a maioribus periculis euadit illi: qui agilioris: ac fortioris coplexionis sunt.

Quomodo magna sit difficultas ad cognoscendum personas eiusdem coplexionis. Cap. lx.

Magna difficultatem esse dicimus ad cognoscendum differentiam inter duos eiusdem complexio- nis: quia quous essent duo homines ferme equaliter colerici: & quod similiter alie tres complexionones seque- rentur. Magna tamen ibi disparitas reperiretur. Unus enim promptior ac leuior in agilibus corpora- libus: alter vero magis intellectum sortitur. Et hec pars siue cognitio non posset adeo distincte ascribi: vt cito cognoscatur: nihilominus facillime possumus ipsam visualiter edocere: quoniam vnusquisq; in seipso quandam demonstrationem habet de promptitudine duricie: aut mollicie sua: sicut dum aliquem coleri- cum cernimus in se promptitudinem demonstrare: & recollecta membra seu breuia: ac dura super illo quod simplicibus colericis datum est: hic autem similiter intelligendum est quod fortis: ac satis promptus erit in acribus membrorum. Et si alter etiam colericus quandam in se suauem temperantiam ostendit ac su- per se manere absq; dilatactione: aut recollectione suorum membrorum: potest nimitu admodum in intelle- ctualibus: alijsq; corpori competentibus valere. Quauquaz non sit adeo promptus: nec leuis in principio. Si vero ostendit se habere membra dilatata mollia: & satis carnosa in operibus intellectui competentib; prestat potius: qm in agilibus corporis.

In qualibet complexione sunt nonnulli: qui bonum aspectum habent: & isti aliquantulo rigidi videntur: ac distemperati respectu pulchritudinis eo quod multo maiorem quantitatem melancholicie: ac plegmatis assument: qm in factionibus suorum membrorum ostendant: hoc est dum eos prima facie aspiciamus. Quu autem aduertimus omnino voces eorum sparsas cognoscimus tanquam de plegmate sortitas: & duras ad similitudinem melancholie. In factionibus tamen quemadmodum colerici esse videntur: licet in colore aliquantulo magis rubri. Sed dum voluuntur aut plicantur duriciem demonstrant: & in his quoq; aspi- ciendum est quis magis: & quis minus has proprietates ostendat: & hoc modo de quacunq; complexio- ne considerari oportet. De autem disparitates: aut similitudines varie accidere solent iuxta dispositiones patrum: & elementorum quando generati sumus: & secundum qualitatem terre ex qua hanc generationem accipimus: quia penes hanc frigiditatem: caliditatem: altitudinem: humiditatem: aut siccitatem sumus sa- ni: infirmi: fortes: aut debiles.

De aduertentia quam homines habituri sunt: dum ad generandum filios operam dant: vt habiles nascantur. Cap. lxi.

Quia natura oia aialia que habilia mebrorum sunt super alia eiusdem speciei: atq; generis extiman- tur: maxime adhibenda est cura in tempore generationis: quod patres i pspera valitudine sint: vt filij na- scituri eis assimilari queat. De similitudine vero in bona: siue i mala parte nil dubitat. Sed de bona q; rendu est. Et vt facilius a quocunq; ea: que dicimus agnoscantur: nonnulla exempla in brutis sepe nume- ro visa adducemus: vt in capite alterius omnes doctrinam capiamus: qd si volum; facile erit. Dumodo rationale natura nostra assequi velimus. Exempla siquide talia sunt. Coringit sepe animalia siluestria: & domestica simul in coitu generatiois incurrere: vt anseres: anates: & sues fetus: siue filij: qui nascuntur: qua- nus i domibus nostris: & iter boies nutrant: p tota vita quandam vmbra: seu instinctu siluestrem obseruant.

Quoniam seniores et fortiores tantum sunt: quam si de patre et matre domesticis nati. **Q**uanuis hec animalia eiusdem speciei sunt solum quia sicut masculus est syluester: et femina domestica: filius observat semper aliquam similitudinem patris sylvestris: atque fortem: unde fit quod omnes sues domesticos devincit: ubi plenum exemplum capere possumus ad cognoscendum quomodo homines: et mulieres se habere debent ad propagandos filios: dum simul concurrunt. **N**am si patres senes sunt semen distemperatum apponunt: et ita filii intemperati nascuntur: et cito senescunt: si iuvenes patres: propagationes debiles oriuntur: si infirmi filii quoque: non intelligas sub ea infirmitate patrum: nisi inhabiles: et ad infirmum prompti. **S**ed hec dimittam: et ad alias veniam expositiones: que secundum exercitia: et cibos: quos assequimur causant.

Nam si patres in ocio degunt et abundantiaz ciborum accipiunt filios tanquam porcos pure domesticos generant: quoniam nil de fortitudine nil de habilitate in eis apponunt de vera habilitate loquendo. conuersabiles: aut ad doctrinam capiendam apti esse possunt: dummodo patres curiales: aut in conuersione suavi multorum hominum dediti sint: ut principibus: et quibusdam alijs magnatibus hominibus contingere solet: quia quanuis maximam quantitatem ciborum assumant: et tanquam ociosi in motu membrorum maneant quia assidue de conuersandis pluribus hominibus diligenter intelligunt: filios bone indolis generant ad capiendam doctrinam promptos: tamen de raro fortes si patres ociosi manent: aut in locis clausis: vel occupatis: quoniam ita principes veluti alij homines: ita membra sua: si volunt exercere possunt: tunc vero filios fortes: atque habiles generabunt. **N**am etiam rustici qui pigri sunt filios etiam pigros generant: et rudis conuersionis: nam sperma eorum nimium inhabile est: et tanquam syluestre circa conuersionem. quoniam dum membra nostra habilia: atque sana manent: omnia que in his membris sunt similiter se habent: unde fit quia membra repleta ciborum: et ociosa sperma rude: atque impurum producant. **N**e quidem inferendum sit quod exempla iam de brutis posita de varijs speciebus simul occurrentibus ad coitum intelligatur veluti de asino: et equa: sed quod in vna sola specie similes diuersitates non contingunt tamen quod sues syluestres: et domestici eiusdem speciei sint probatur: quoniam filios: quos simul generant: etiam generant alios: et id quod de patribus diuersis in specie nascitur non potest filios generare. **E**t hec est potissima regula ad comprehendendum absque ambagibus ea animalia: que de vna: et eadem specie sunt: et que de diuersis.

Ita prosequendo animalia diuersa in specie dummodo habeant sexus accomodatos ad concurrendum in actum venereum: simul filios generare possunt: preter hominem: qui non potest generare nisi cum specie sua. Sed ad propositum dum animalia varia in specie generant filium: inhabilis est ille ad generandum: et quod oritur de ansere domestico: et syluestri: et quod nascitur de sue domestico: et syluestri sunt apti ad generandum: unde constat porcos syluestres: et domesticos eiusdem speciei esse: et per hanc viam discernendo facile agnosci potest qualiter omnes canes de vna: et eadem specie sint: quoniam dum in coitu occurrunt cuiuscunque generis sint: id quod ab eis nascitur etiam filios generat. **C**irca dispositiones locorum ubi filij propagandi sunt animaduertendum est: quoniam omnia animalia tam plante: quam sensuata nimium de dispositione locorum in producendis fructibus cognoscunt: et non tantum aspiciunt principium natiuitatis: aut ubi generata sunt: immo etiam dubitationes ubi indies transmutantur: gratia exempli. deducimus equum: et equam de hispania ad galliam postmodum generant filium. equus qui in galliam generatur: et nascitur quanuis ab equo: et equa hispanis nunquam ita bonus seu habilis exit veluti si in hispania generaretur: et filij: qui deinceps ab illo filio generantur: adhuc debiliores sunt: in quo exemplo animaduertere possumus de locis ad filios generandos appropriatis.

Signa principalia ad cognoscendum homines: qui solent pingues fieri.

Cap. lxxij.

Signa breuiora ac principaliora ad cognoscendum homines: quibus periculum pinguescendi imminet: tria esse videmus: quorum primum est quod punctas digitorum subtiles habeat sicut quod puncte dure: ac solide fere tanquam in temperate: aut liscie: vel solide: et tactui insipide. **T**ertium est quod homo valde tenuis sit in quacunque etate ipsius accipimus faciem solidam: aut exteras pelle habet ut vndeque plena videatur sine rugis: quod enim temperata effigie possidet seu in modo submisso quamquam plena carnis sit non pinguescit in albo saltim in quantitate. Sed hic habebit summities digitorum potius latas molles: ac temperatas. hec enim est causa quoniam pinguescat illi qui dum paruli sunt crassi dicuntur: et postmodum attenuati: et alij: qui in adolescentia subriles erant: et cum tempore pinguescunt. **Q**ui

vero in tenera etate sciuit ipsoz p[ro]siderare cū iisdē p[ro]ditionib[us] quas hic ponimus cognouisset q[ui] pingue fieri debebat: z q[ui] attenuari: aut seq[ue] illud mediū: q[ui] i iuuetute iuxta p[ro]plexionū p[ro]prietatē ostēdebat.

Regula ad facilius cognoscendū quis magnā memoriā habeat.

Cap. lxiij.

Ad cognoscendū de facili quis magnā memoriā habeat absq[ue] aliquo p[ro]lixo fundamento tres principales partes sunt respiciende: quarā p[ri]ma est quod caput rotundū sit: alium: z per tēpora subleuātū: secunda quod frontē magnā vel in anteriori parte superciliozū eleuatā. Tertia vero quod per omnia membra viuacitatem cū duricie ostendat ita q[uo]d in his magnā memoriā sortitur: z quanquam non nisi vnā istarū habeat semper sufficientem memoriā continebit cuiuscunq[ue] complexionis erit: hec enim signa p[ro]mptā melancoliaz: aut bene temperatā denotāt: z quod sanguis ipsam assequatur.

De p[ro]prietatibus: que augent: aut minuant memoriā.

Cap. lxiij.

Omnes homines: qui dure complexionis sunt in memoria crescunt ad similitudinē duricie seu melancolie. Relaxato tamen corpore memoria in eis debilitatur: z in suauitate: atq[ue] in uentione crescit. Neq[ue] hic recte relaxatum dicitur nisi aliquantulo mollificatum: seu temperatum. Considerandū est etiā qualis hec duricies sit quoniam si aliqua persona turbata: vel occupata est cuiuscunq[ue] cōplexionis tarde concipiet: z paucā memoriā habebit. **Circa** memoriāz hominum: z ingenij p[ro]mptitudinem: tarditatem atq[ue] in uentionem quemadmodum de actibus ipsorum membrorum ad extra uidimus ab intrinseco considerandum est. Sicut enim melancolicus integre vel rigide ambulat eodē mō memoriā eius se habet licet nō uelox sed ualde uerentia. **Sanguinei** uero in capiēdo ac dimittēdo citi sunt in actibus membrorum: z sic talis est eozū memoriā: **Colerici** temperatores: z cōmunes ad quoscunq[ue] actus: quocirca eozū memoriā semper in uentionibus discurre videntur. Sed paz obseruat ea: que inueniūt. **Pblegmatici** i p[ri]ncipio: z sine suoz operū tardi sunt: pariterq[ue] i memoriā: ex quo talē similitudinē adducere possimus inter memoriāz ita dicēdo. **Melancolici** uidentur quicquid accipiunt quodāmodo marmoza in scribere. **Colerici** in tabula. **Sanguinei** in papyro. pblegmatici uero in tela.

Quali paucā reminiscētiā possideāt illi quos dicim[us] eē magne memorie. Cap. lxiij.

Illi quos magne memorie esse dicimus: paucā reminiscētiā habent tametsi de aliquibus minimis uerbis recordātes: deinceps totū capitulū i mēte narrēt. ubi uero oīūz uerboz obliuiscuntur uident ferme post ipsa hostiū obserare. Ideoq[ue] oportet sere tāquā ex nouo redire ad adiscēdū illud q[ui] p[ri]us sciebant. **Alij** uero nōnulli: ut colerici minus retinēt: q[ui]s i toto obliuiscant de aliqua p[ri]us nota facultate dū incipiunt narrare historiā: uel materiā recordant: aut i memoriā uenit: alias illā sniam intellexisse: q[ui] ut plurimū quoddā uestigij: siue signū restat d[omi]no q[ui] p[ri]us didicerāt. hic autē quo ad similitudinē dicimus taliter memoriā se habere: sicut q[ui] aliquod uulnus i mēbris nostris patimur: q[ui] q[ui]s nobis uideat sanos eē: semper aliquod istarū remanet i quo uulnus erat: z p[ro]pterea si cicatrice aperire uolumus facilius ē: q[ui] si alias non fuisset scitus locus ille: z similiter memoriā nostra se h[ab]et: quoniā lz de illo: q[ui] scimus obliuiscamur: i memoriā t[ame]n aliquod uestigij remanet: aut dexteritas: p[er] quā facili redigimur ad illud q[ui] olim sciueram[us]: q[ui] ad alias facultates: de q[ui]bus nullo tempore ueritatē habuerimus.

Qualiter p[ro]siderāda sit d[omi]na iter spēs: z spēm sicuti iter vnū hoīez: z aliū. Cap. lxiij.

Quē admodū iā i plurib[us] locis d[omi]na iter p[ro]plexiones hoīez tractauim[us]: ita pariter p[ro]siderādū ē de vna spē animalū ad aliā. Quēdā enim spēs g[en]eraliter magnā partē d[omi]na p[ro]plexione assumūt: z quedā de alia. Hec quoq[ue] uarietas circa diuersas puīcias crescit q[ui] i hispania: aut grecia vniuersalr multū d[omi]na cole ra: z sanguine animalia accipiūt. **Galli** uero germani: atq[ue] hūgari d[omi]na pblegmate: z melancolia i maiori p[ro]te sunt p[ro]positi: z et si diuersas spēs accipimus q[ui]s i eadē puīcia sunt: vna earū multū melancolie acci

pit sicuti: et versus: alia vero de colera ut leo: et similiter in alijs speciebus sequitur secundum varias regiones: et animalia differentiâ assignando: et per huiusmodi viâ cibi salubriores sunt: ac potius temperati in vna patria: quàm in alia: et sic carnes sanguineorum tenere: ac subtile sunt. **C**olericorum asciute: vel cum pauca humiditate: et temperate.

C Melancholicorum dure: atque grosse phlegmaticorum vero molles: et sparse. **C** Preparata coria animalium colericorum solida sunt: et pauca crispeditis: et in se maximam spissitudinem ostendunt. Accirco diutius: quàm alia durat. **C** Coria sanguineorum liscia: aut solida: et subtilia. phlegmaticorum mollia: et sufficenter grossa: tamen distanata. **C** Melancholicorum autem grossa: et crassa: et crispeditio in quantitate grossa: aut collinosa.

C Qualiter considerande sint animalium factiones utpote ubi longe: et ubi breues esse debent: et quo pacto similia membra mensuranda sint. Cap. lxxvij.

C De communi consuetudine animalium factiones aspiciamus volentes cognoscere an fortia: debilia: graua: leuia: ac magni: vel parui anhelitus sint: et prosequendo de eiusmodi conditionibus: que via optima est: quibus complexionones distincte non cognoscamus quandoquidem ex longa consuetudine generatur talis habitus nobis ostendens: que factiones significant fortitudinem: et que debilitatem. Nihilominus utilitas emanat de cognoscendis complexionibus. Quippe quod in quacumque complexione aliquatenus membrorum varietas reperitur: et tamen in operando conformantur: dum de vna complexione: aut parum discrepant. **C** In cognoscendo per consuetudinem aliqui inveniuntur ad concedentem perfectionem effusi. verumtamen difficile est perfectam haberi cognitionem de animalium robore: debilitate leuitate: aut grauitate si eorum complexionem non cognoscimus: aut ratione vndique dimetri scimus. Unde mensuram fortium: ac temperatorum inuenimus esse propriam colericorum animalium factionem: aut multum in sua compositione de aereo elemento assumendum. **C** Si gnium fortitudinis in quocumque animali quem admodum in alijs partibus dicimus est: quod longum sit de gropa: aut ancis: et in quoquomodo demissis hoc est: quod non sint alti gallones: nec super gropa in modo canalis: nisi quod medium ancarum sit altius: quàm in aliqua alia parte: et in modo equali: vel decliuu veniat dependendo altitudinem usque ad unum. **C** Et ubi longa gropa semper pectus est longum. pectus enim ad ancas correspondet: et ubi ance: et pectus est longe necessario cinctura: aut sellare curtum: seu breue: et si curtum de sellari: et de pectore: et ancis longum: sequitur quod forte: et huiusmodi quoque temperata animalia. **C** Aduerte tamen quod etiam sunt quedam animalia melancholica: et multum de terra assumentia: curta de sellari: pectore ampla: atque ancis fortia pro vno ictu attamen distemperata sunt: et ista sunt breuia de tota persona ancis pectoribus sellaribus: vel cincturis: et ita de alijs membris. Sed colerici solum de cinctura sunt curti respectiue ad alia membra. **C** Ubique quoque curta anca maxime si ossa quadrilium alta tenet: aut multum subleuata debilitatem: ac distemperantiam significat. **C** Valde aduertendum est super alia parte quam maximopere principalis sit: hoc est: quod pectus bellatoris equi: ac similibus animalium esse debet super ea figura: qua est pectus auis: quod in anteriorem partem dirigatur: et acuiatur ita quod habeat multum de tergo: vel spina per medium spatularum eunte usque ad spinam pectoris: et parum comparatiue de vno latere ad aliud. **C** Et de hac factione sunt fere omnes colerici. **C** Attamen sciendum est quod aliqui sanguinei: aut sanguinei phlegmatici melancholici pectore valde anterieus subleuato: et concavis spatulis sortiti sunt fere quod spina anterieus erga pectus ponatur: et summitates spatularum: aut origo brachiorum retro gredi ostendunt. Quocirca similes homines: vel alia animalia etiam sunt pandi: vel insellati de cinctura hoc est lumbis infirmi ad partem ventris declinando quorum vero nullus ad proportionem sue magnitudinis accipiendo est fortis nequidem magni anhelitus: aut laboris: quoniam de magno anhelitu: et magno labore conuertuntur: aut idem sunt. **C** Tergum vero: vel spina non debet esse concavum: nisi ferme equale cum summo: vel cartilagine spatularum. Et hoc modo valde distat ex tergo ad pectus nequidem conuexum esse debet. Omnes enim gibbosi ad monstruosam similitudinem tendunt: et hi curtum habent collum: parum de persona dispositi sunt: quibus sufficientem fortitudinem haberent. Nos autem non dicimus de tali altitudine tergi: nisi quod directe vadat: ac parum super alto comparatiue ad alios homines tanto quod non tendat ad monstruositatem: qui quibus velint se erectos ponere super spatulis fixi esse videtur: et quod collum super pectore de necessitate cadere vult: et illi quos in hoc loco comendamus licet de consuetudine: aut voluntate faciendi cum tota persona: aut cum solis spatulis anterieus tendant pene inualcati quotiescumque se suble-

uare volunt: directi manent nullam humiditatem: neq; nuditatez super spatulis. hi quoq; collum satis longum habent penes eorum complexionem. **C** Et quod maior fortitudo sit habenti magnum spacium posterioris spine ad punctam pectoris: q̄ vnus lateris ad alterum rationabiliter ostenditur: naq; omnes magne vires: quas agimus sunt eundo per directū ad anteriore partes: vel retrocedendo: nec vlla magna fit super latere taliter: quod factio in longum directa ex tergo ad pectus vadit super extenso anteriori: et ampli de latere ad latus: aut de humero ad humerum in transuersum fortitudo vadit: vnde oritur de necessitate talis differentia: vt quando cum lancea: vel palo punctim per directus iacimus quod magnū ictū suffert absq; q̄ frangatur. **C** Si autem ex transuerso percutimus: cito rumpitur: ita quod homines: qui longi sunt ex tergo ad pectus vim per directus agunt. Quiaq; amplius de humero ad humerū per trasuersum. Unde necessario sequitur meliorem esse factionez in longum directam supra pectus: q̄ de humero ad humerum. **C** Babilonius dum ponenda esset vis per transuersum: aut super latere dicendum est: qd̄ qui ampli sunt de humero ad humerum magis appropriantur. Attamen ista factio longa ex spatulis ad pectus potius hominibus: q̄ alicui alteri animali est utilis. Totaz enim vim ferme supra pectus agimus: quoniam in altum subleuati inuis: et alia animalia anteriori super quatuor pedibus protensa adeo quod vim quasi equalem per omnia membra capiunt. Tamen in cunctis animalibus hec factio est magne fortitudinis signum. **C** Ad mensurandum de facili quis longus sit de tergo ad punctam pectoris: et quis de latere ad latus oportet quod homo ponatur in aditu cuiusquam hostij inter duos cardines: aut parietes vni tamen berendo cum spatulis: et quod iunctim: ac directe quantum poterit maneat. **C** Hinc capiendus est vnus palus: qui ex pectore ad alium cardinem: aut murum eiusdem aditus hostij veniat: potest etiam ex transuerso eadem mensura capi. Unde faciliter ac certe videtur quis longus sit ex tergo ad pectus: et quis de latere ad latus. **C** Et eadem mensura capi potest de equis i aditu cuiusq; ianue quod veniat vnus palus: aut mensura ex vno hostij cardine: et alius ex alio ad equi latera: nam fortasse nollet quisquam cardinem attingere duo pali: aut mensura capiende sunt. **C** Et ad mensurandum altitudinem: aut longitudinem crucis super spatulis ad pectus ponendus est vnus palus super humeris: aut crux: que ex spatulis vsq; ad latus: aut versus aditum ianue veniat: et subtus pectore mensurandum est cum alio palo vsq; in terram licet quod quum vnus equus de tibijs sit longior alio etiam mensuranda est illa maior: aut minor tibiarum longitudo vt sciamus quantum sit vnus cuiusq; bustum.

C De quadam aspicientia super naturali situatione membrorum animalium: q̄ vtilissima est atq; vniuersalis ad multa pauco labore de animalibus cognoscenda. Cap. lxxvij.

C Fere per viam in superiori capitulo expositam quendam vtilissimum ordinem inscribere possumus ad cognoscendum paucis verbis: aut cum pauca difficultate animalium aptitudinem. **P**rimum itaq; dicimus quod vnus cuiusq; animalis amplitudo: vel dimensio per transuersum assumpta non ex posteriori parte intelligas: nisi per diametrum: eo modo quo diximus de mensurando in alicuius hostij aditu: q̄ ampli simus ex spinatio ad cuspidem pectoris: aut de humero ad humerum hoc modo dimeriri possumus tres partes: que equales: vel fere equales in animalibus resultare debent: hoc est ex vna puncta digiti pollicis: aut indicis vsq; ad punctam alterius pollicis: siue indicis in altero pede: in clunibus vnus ossis clunaris vsq; ad aliud: et ex vno humero ad alterum assumendo per illud directus. vnde sub axilla euenit. Brachium enim humerum exauget ita quod quis brachia declinentur lateribus ipsa adiungendo si quisquaz bone factio nis est venit per vnā manum: aut cum pauca differentia ex humero ad humerum magis q̄ ex clune ad clunem: aut ex vno osse ance ad aliud. **C** Mensura puncte vnus pedis ad alterum in quolibet capienda est tunc quum exolutus aut sine aliqua arte ambulat iccirco in sensualibus animalibus semper recta hec regula observatur fere equales esse in eis has tres partes in latitudine. Quiaq; ad hoc signum propinquior sit maiorem pre se fert fortitudinem ac temperantiam: et per eundem ordinem in oppositum assumptum: qui magis deuiat is vtiq; distemperatior. **C** Aduertendum est hoc modo quod post ferme ossis cluniaz

subleuate eant ad exteriorem partem tendendo erga medium cruris: et ex medio crure vsq; ad genu pende-
 re debet cum suauitate pauco rigore: aut quantitate ad interiorem partem: et quod ex genu inferius aliqua
 tulo incipiat foras tendere vsq; ad plantam pedis. **A**lt: tamen parum esse debet: et suauiter puncte pedis
 paululum foris: et non nimium. **Q**ui enim punctas valde foris pendentes ducunt deformes ambulat: ac
 distemperati sunt: quia aut multum de phlegmate accipiunt: et isti magnos pedes habent respectiue ad ma-
 gnitudinem pernarum: aut quod melancholici sunt sanguinei phlegmatici: **N**ihilominus parum de phleg-
 mate tenent curtos pedes: ac paruulos passus agunt: vel se facturos ostendunt fere in modum anatum
 nodosus habent iuncuras vel aliquantulo grossas comparatiue ad grossitudinem canicularum: vel ter-
 tiorum tiliarum pernarum crurium tabula: um brachiorum: atq; tirozum: vel musculorum. **P**hleg-
 matici: qui vertunt punctas pedum exterius: aut magis proprie: qui eos torquent: aut obliquant ma-
 gnum ostendunt laborem in subleuando ipsos a terra. **Q**uiq; pernas nimium foras vertit: seu extramit-
 tit pro maiori parte vnu genu cum altero tagit. **E**x his quedam sunt fortia animalia non tamen aspectu
 formosa licet temperatiora qm oculis inspiciantur. **A**liqua ex eis optime currunt attamen quando sub-
 tiles habent tibias: et pedes ad longum tendentes: ac macros. **S**ed de similibus nullum est magnas vi-
 res sortitum: quoniam tiliarum grossities cum alijs membris dedecet. **Q**ui diuini ossa ampla habent:
 aut habere videntur: et inde deperditum vadunt vsq; ad plantam pedis se restringendo duri sunt: et di-
 stemperati: et hi magnum sortiuntur intervallum: siue spacium ex vno genu ad alterum: aut quod arcata
 dicamus exterius per genua tanto quod puncte pedum fere interius veniunt: et vnum circa aliud. **H**ec pro-
 prie melancholiam significant. **N**ullum similitum animalium est temperatum: sed pleraq; eorum fortia:
 nam sepe in eis accidit quod corporum magnitudine dimeriantur ob quam simul cum duricie si non es-
 sent ad magnum opus exequendum saltem pro fortissimis circa vulgus reputantur. **H**uius comple-
 xionis: atq; factionis multi equi srixones: et theutonici inueniuntur: nec vllus ex eis magnus cursor esse po-
 test: qmuis aliquantulo melius saltent: qm currant. **P**ro iustia tamen corpulenti sunt grossis tibijs: ac ma-
 gnis pedibus: nullo quidem pacto boni sunt: quanquam veteres iustratores forte ad huiusmodi secretum
 minime inspererunt: et iccirco prompta est ratio taliter procedendo. **E**ius equus: qui ex propria eius na-
 tura ambulat fere iunctis pedibus: aut parum aperto vno ab altero ex solea posterioris pedis vsq; ad os
 clunis excrefcens in amplitudine vadit: tum etiam ex soleis: seu plantis anteriorum pedum vsq; ad dimi-
 dium spatularum ita quod amplitudo superius mansura accedit: strictum vero inferius. **C**apiamus
 nunc exemplum de aliquo edificio vt de pariete: quod si in fundamento strictum est: et in altum gradus
 vadit in amplitudinem excrefcendo quodcunq; paruum inconueniens: aut ictus ipsum quatens demolit-
 ur. **N**on enim subius fundamentum habet in lateribus reparans ne supra eos ruat: et sic dum aliquis mu-
 rus in lapsum tendit obfidem: vel repagulum iacimus quod ex latere veniat capiendo spacium funda-
 menti multo maius illo quod paries habet: et eodem modo equi strictis: aut fere iunctis pedibus ambu-
 lantes licet fortissimi sint in iustia seu conflictu non habent in quo latere se affirmant: et ideo cadunt: atq;
 facilius. **N**am ex seipsis quoq; distemperati sunt: aut quod dicamus duri. **Q**uamobrem pro iustia
 multo meliores sunt equi: qui tibias: ac pedes habent paululum exterius pendentes licet non tam fortes
 essent: quoniam in eis se affirmant tanquam in punctalibus. **T**um etiam de se plerumq; temperati sunt:
 qui hanc complexionem sortiuntur. **E**quos: aut aliquod aliud brutum animal non possumus instruere
 vt pedes ferant magis vnitos: vel apertos: qm natura eis tributum fuerit: homines tamen edocere possu-
 mus: et melius ac promptius preceptum quod datur: est quod quando ex accidente operamur natura-
 lem ordinem a natura in corporibus bene compositis positum imitemur: quemadmodum superius dixi-
 mus: quod quando ambulamus sine reminiscencia punctarum: digitorum: pollicum: pedum: aut indi-
 cum tantum vnus ab alio deuietur: quantum homo amplius sit ex vna clune ad alteram: et cuius spacio vni-
 humeri ad alterum: sicut exposuimus: quantum puncte minimorum digitorum continere debeant de spacio vnus
 ad alium circa vnam manum: aut cuius pauca differentia magis: qm ex vno humero ad alterum. **I**n clunibus
 aliquanto minus spacij propter brachiorum grossiciem: sicut iam dictum est. **S**i lucramur: currimus:

aut iacimus : utpote baculum : vectem : saxum : esquina hispano idiomate nuncupatum : aut cantus grossus in hoc eodem compassu observaturi sumus : quandoquidem nos presto invenimus : atque ex pedibus ad eundem anteriùs posterius : z per latera ac semper compassatis viribus : z tibias magis aperiendo quãvis corpori repagulum faciant ne ad latera declinare queat permittunt ipsum faciliùs anteriùs : aut posterius cadere. Non enim possunt cum tempore congeri ad ponendum se inferius : z ad eius sustentationem : si pedes iuncti sunt : aut fere iuncti. Maxime si vna puncta pedis alteram respicit quod cuiusq; paruum strategema : ut totius de facili taliter euntem prosternatur : licet suapte natura pernas haberet foris pendentes : z iccirco luctando respiciendum est : quod quando alter passum agit circum eundem si pedes vnit eodem puncto armetur super illo latere in quo corpus magis amplum : aut exterius : q̃ pes remanet. Ita quod observato hoc naturali ordine maxima resultat cognitio de fortitudine debilitate temperantia : ac distemperantia animalium quo ad artem quoq; nimium adjuvat. Quidam subtiles pedibus : ac pernis sunt : z grossi pectoribus : vel humeris : z leues sunt. Sed vt satis temperati : atq; leues necesse est quod tibias : ac pedes aliquantulo foris habeant : sicuti iam scriptum est : Quia quum arbores de se quo ad truncum circa fundamentum ampliores sunt : z inde paulatim vadunt deperdendo in edificijs quoq; ad hoc quod fortia sint eadem regula est observanda : ita z nos ex accidenti oportet taliter pedes disponere quod eorum puncte aliquod maius spacium : q̃ humeri : z clunes capiant : quod quãvis natura aliquod concavum : seu spacium dederit inter vnam tibiam : atq; aliam : vt ambulare possimus ad hoc qd fortes maneamus nos accomodare debemus aliquantro magis amplos : seu spaciosos subtus : q̃ aliunde vt iusta mensura quodcũq; superius membrum acquiescat super eo spacio quod pedes capiunt : ac distantia vnius ad alterum tamen si deviandum non sit : prererq̃ in modo : quo ambulant illi : qui natura bene compassati sunt. Dum enim nos adiungeremus : aut exempliaremus in maiori quantitate distemperaremur. Equitando eundem hunc ordinem in membris nostris observaturi sumus : vt in suo proprio loco apparet.

Quamobrem decet omnia animalia tam volatilia : quam quadrupeda esse munita in partibus superioribus : In inferioribus vero gracilia : vt leuia esse queant

Cap. lxi.

Cum superius aliqua signa fortitudinis in animalibus posuiffemus : nunc vero in hoc capitulo prosequendo ferme tantum de signis leuitatis agemus : licet quod in alijs locis describendo complexionem multa de leuitate : gravitate : temperantia : z rigiditate posuiffemus : quãvis fere tantum in hominibus exemplabamus : nunc enim de omnibus animalibus perfectis tam de volatilibus : quam de quadrupedibus dicemus : semper tamen eodem signo in omnibus observato : quod in hominibus alibi posuiffimus. signum vero tale est : quod membra in partibus superioribus nimium munita sint : in inferioribus siquidem subtilia : vt lacerta z manus id est de cubitis ad inferius gracilia. musculi vero : aut de cubitis ad humeros : humerus ipse : z pectus grossa : seu munita cinctura super lumbos : vbi cingimus subtilis : core grosse : de genu vsq; ad inguines : tibias vero infra genua graciles : que signa in omnibus animalibus denotant leuitatem : vnde aspiciendum est quod nullum animal multum munitum carnibus in naticis : aut gruppis : z dimidiatus in pectore potest esse leue : z ita sepe numero contingit in aliquibus equis : vel mulis : qui habent longam gruppam : z in modum pluuiosum : hoc est quod non habent alta ossa clunium : sed submissa : que ambo sunt optima signa : z tamen quia de humeris : aut super scapulis ad pectus habent paucam : quãvis possideant collum subtilem : z caput paruum : talis equus semper parum currit : licet quod sepe istius complexionis sunt de bona natura : mansueta : z sufficienter tolerant labores : sed carent leuitate : na oportet vnuq; qd

que animal vt leue fit: in partibus posterioribus: seu inferioribus: idest circa naticas subrefacinatam esse habens pectus magnum: videlicet de humeris ad pectora: pectus ipsum vero non in modo tabulato seu quadrato: sed veluti rostrum nauis vel pectus auis esse debet. **C**Aues omnes siquidem que leues in volando sunt aut veloces in transeundo per aërem: et durabiles volatu: diminutas habent clunes circa coxenda: aut inguines: pectora grossa: alas longas: atq; penas vt falco: et accipiter: aquila: columba: hirundo: in hispania vero auion vel véceio: et Rondonon in vulgari italo: ita denominatus habet similitudinem cum hirundine: et tamen maior: et niger est: et ita diminutus: aut breuis in tibijs: et longus de alijs: qui cum cadit in plano non valet ad seipsum leuandum: contra quam difficultatem surgendi natura ei tale instinctum dedit: quod semper in loco nimium decliu: aut alto federet: ex eo quod permittendo se cadere volare posset: nulla auis de qua nos cognitionem habemus est ita diminuta: de tibijs ad proportionem corporis sui veluti ista quam rondonon vocant: nequidem munita de alis: neq; quod tantum velociter voliter: saltem quo ad visum nostrum: et semper ferme vniiformiter: quedam aliarum specierum auium: sunt in pectore satis munita: breues tibijs: et coxas satis graciles habentes: et tamen quia penas in cauda habent curtas: et capita maxima: parum volant in velocitate: et duratione: vt bubo: nitricorax: et similes aues: que in nocte ad venandum ire solent. **C**Alie aues aliarum proprietatum etiam inueniuntur ita longe tibijs: et colla atq; rostra habentes: in cauda breues: que in velocitate volandi diminute sunt: vt grus: cicōia: et similes: et tamen dum sunt in altitudine comperenter longitudine temporis volando manent in aere: sed non nimium eo: quod crura sunt longa: et capita collum: atq; rostrum: et omnia hec nimium ponderant: et plumis sufficientibus ad volandum carent: in his membris. **C**Nonnullæ alie sunt aues veloces volatu: sed in duratione deficiunt: vt anates: et perdices: tamen perdices cum minore velocitate volant: Quoniam coxas habent satis minutas: anates vero licet alas longas non possideant: q; in partibus posterioribus circa gruppam seu coxenda graciles sunt fortiter volant per illud spatium quod vadunt: ansares vero etiam syluestres quasi multum in parte posteriori munita sunt carent velocitate volandi in cursu: siquidem omnes aues habentes tibijs grossas: breues: aut longas: atq; longas alas sunt diminute: vt aquila: buter: rondonon: anas: anser: inter longas siquidem cicōia: grus: omnes hec et similes in velocitate currendi deficiunt. perdices vero et fasiani: cornucines: et similes: que habent tibijs infra genua subtiles: coxas grossas: nimium currunt. **C**Et inter alias aues: quas ego hactenus vidi galline indiane: aut ita denominate nimium in cursu preualent: et etiam tibijs habent subtiles: currunt ferme quantum homo: aut cum pauco discrimine. **H**uius generis gallinas: illustris dux Ferrarie hac tempestate plures habet: velociuscule volant. sed non nimium nequidem in longitudine vadunt. **C**Et aduertas quia etiam hec signa de tibijs auium posita in omnibus alijs animalibus veritatem tenent: quare nullum animal habens in specie sua: aut in genere crura nimium longa: et gracilia aut grossa: atq; curta inuenitur leue in cursu: licet coxæ respectiue ad tibijs in quocumq; animali grosse esse debent: vt ad currendum valeat: quo fit vt nullum animal: quod tibijs nimium munitum est: ad grossitudinem coxarum comparate: q; in leuitate preualeat.

Differentia inter magnos homines: et paruulos in membrorum exercitijs: ac de temperatis seu discioltis: et rigidis: et quod maiores: ac disciolti preualent. **Cap. lxx.**

In hoc autem libro causa breuitatis tantum nonnullos modos operandi in membrorum laboribus designamus. Sed de probatione quod ita sit: aut non sit parum: vel nihil ponimus: intelligas in modo argumentandi. At solum descriptiones accommodamus: quod auribus sentiantur: vel rationi congruant.

In pluribus locis: dum de maximis membrorum laboribus agimus: corpora magna: ac temperata: seu exoluta que in vulgari disciolta dici solent: paruulis: et rigidis prestantiora esse dicimus: quod sepe aliter circa vulgus habetur. Verum tamen in similibus non est de vulgo curandum. Sed quia contingere potest quenquam doctum: ac peritum in hoc libro lecturum esse: et magnos: ac discioltos: quos nos preferimus: arguet: aliqua de istis fundamenta sunt assignanda.

Nam opponendo dici potest sepe: aut plerūq; videmus mediocri stature viros in membrorum ope rationibus magnos excellere: et experientia tenetur tanquam mater rerum idest pro vltima probatione assumitur: itaq; dicendum est: quod homines paruuli: vel mediocri magnitudinis validiores sint: q̄ magna. **I**tem vis vnita validior est: q̄ diuisa. In paruulis hominibus est vis potius vnita: q̄ in magnis. et in rigidis: q̄ in dissolutis: siue discioltis sequitur: quod paruuli: et duri meliores. **P**rererea si assumim⁹ duo ligna equalis grossitudinis: quorum vnum sit longum: et aliud breue: id quod longius facilius: q̄ breue plucatur. Unde concedendum est magnos homines facilius plucari: vel declinari: q̄ paruuli. **S**ed contra has oppositiones: et his similes multa quidem manifesta adducere possumus: licet pauca hic ponamus. **A**ssumpta tamen hac via quisq; per se ad multa alia noscenda decurrere potest: et in primis respondendo ad experientiam: quod plures homines mediocri: q̄ magne stature validi inueniuntur istud conceditur. **A**t nos dicimus quod dum aliquis magnus bene proportionatus est: maiorem vim habet: q̄ paruulus. **E**t hoc in quacunq; animalium specie comprobatur quod quanto maiora in eodem gradu compaginata tanto meliora in quantum ad maximum robur spectat: nam in agilitate: et leuitate semper validiora sunt mediocria animalia: vt ad currendum: tripudiandum: saltiendum: et similia. **S**ed ad aliquod magnum pondus remouendum: vel vt hoc animal illud eiciat: aut illud istud magnum vtiq; pluribus modis est validius. **P**rimo quod maius pondus habet: et ideo non potest a paruulo remoueri: et paruulum de facili remouetur dato qd maximam vim habeat eo magis quod i corpore maximo si recte compaginatus maior vis: q̄ in paruulo datur. **A**d vim vnitam respondendo dicimus quod in paruulo corpore non vere est vnita nisi i pluribus paruulis multiplicata: aut diuisa. **S**ed in corpore magno recte vnita dici potest: quia illa vis: que in pluribus paruulis datur in vno solo magno consistit. **Q**uocirca in magnis recte compaginatis est vere dicendum vis vnita. **I**n paruulis vero diuisa. **N**am dato quod presto sit: quia paruula nequit proprie tanquam vnita denominari: quoniam vt parrivula: et non tanquam vis integra se habet. **Q**ua de re plerūq; contra aliquos: qui paruuli et animosi sunt dicere assolent. **S**i totus iste venenum: aut ferrum esset quidnam faceret quod magno operi possit. **N**unquam tamen similia de magnis dicuntur si bene proportionati. **C**oncedimus quod in armorum certamine presertim dum pauca: ac leuia habent arma offensibilia: et nulla defensibilia. **D**efensibilia tamen pro induitiis armis intelligas. arma enim que offendunt: etiam defendunt. **S**ed ad rem dum vnusquisq; in modo suo arma caperet magni sup paruulis valerent iisdem equaliter in membrorum bonitate: aut disproportionatione gradatis. **A**rma tamen dimittimus: et de viribus tantum dicamus: non enim in armis huiuscemodi differentia tam manifesta videri potest: preter qd in palestra: vel in proiciendo aliquem vectem ferreum: aut magnum lapidem: siue i subleuando maximum pondus in quo palam virium magnitudo cognoscitur. **E**t hic quanto maiores tanto quidem meliores in equali proportionatione bonitatis organizationum. **E**t hic vltra quod in magnis membris de ratione maior vis: q̄ in paruulis datur: ceu in lignis grossis lapidibus: ceterisq; corporibus comprobatur. alia potissima extat differentia: quandoquidem magnus quotiescunq; armare vult: aut cum suo pede alterius pedes offendere ad libitum potest attingere: hoc autem nequit paruulus aduersus magnum. **N**on enim postq̄ apprehensi sunt tantum potest paruulus deuari. quin in duobus passibus facillime a magno adiungatur. **S**ed paruulus cum difficultate pedes magni attingit. **B**rachia itidem longiora ea parte qua volunt apprehendere possunt non autem breuia. **S**imiliter si paruulus: et magnus enses capiunt: et equales sunt ambozum enses vterq; eorum cum vno passu ingreditur brachium porrigit cum ense quatum potest: et in anteriorem partem corpus inclinat magnus per cubitū attingit: et forte magis: q̄ paruulus: et hoc modo in palestra strategemate contingit. **A**lterius si in apprehensionibus brachiorum tanquam a longe sunt magnus accipit tanquam de inferiori ad superius: et paruulum subleuare potest. **P**aruulus vero de alto assumit: et nō potest magnum subleuare et per declinationem tantum difficile est alterutrum vinci: **D**oportet enim subleuare: atq; voltam prebere. **A**d propinquas apprehensiones deueniendo: si magnus supplantatur: vel super proprios pedes recta linea declinatur tantum declinari potest: quantum paruulus qui quum postmodum erigitur paruulum secum deducit. **U**nde opus est quod ipse paruulus amissa terra totus in aere remaneat: et ipse nunquam magnum subleuare potest: licet vterq; nihil sciret: dum ad propinquas apprehensiones: vel ad lūbos p cicturā apprehētos deueniret: paruulus est melior vbi equaliter fortes ne illo tunc magnus sup proprijs pedibus declinet. **S**imiliter hoc i loco duz corpus est appropriatum.

Sed si ambo multa sciunt: magnus et exolutus melior. **C**Licet hic plures decepti sunt afferentes: Durities non cedit: seu non plicatur: ergo aptior ac melior ad palestram: quam si disciolta membra. Et hi non aspiciunt qualiter minimo digito potest quencumque hominem proijcere si rigidus manere vult: hoc est quod locum amittere nolit. Unde fit quod motus pedum semper sub toto corpore ambulanti: atque resistentium in palestra: non autem rigiditas: siue fixitas. Et veluti temperatus motus absque rigore est precipuum remedium in palestra: alijsque pluribus certaminibus: multum quoque valet plicari corpus dum oportunum fuerit: non enim sequitur non plicatur: ergo non cadit. Nam rigidus palestrita ad aliquod laus declinando totus integer cadit: sed temperatus: quamvis plicetur non prosternatur: siue ad terram labitur: quoniam duris tanquam ligna sicca se habent: et temperati: vel disciolti tanquam viridia. Unde quis magni facilius: quam parvuli duplicentur: non propter hoc facilius cadunt. Non enim hic in duricie fundamentum: aut resistentia omnino est habenda: preterquam in temperato motu: et temperatus motus absque aliquo plicatione: seu membrorum concedentia fieri nequit. **P**reterea soluta: ac longa membra multo maiorem ictum agere possunt: quam breuia: et rigida. quia si aliquem volumus pugno percutere: et parum ab ipso brachium deviamus: aut parvam voltam assumimus paruum ictum: seu percussorem agere possumus. Nam quanto maiorem distantiam brachium forsitur: maiorem vim secum adducit: et sic longa arma maiorem transensionem faciunt: quam parvula: ut lancea bombarde: et similia. Parvuli vero quum curta: aut brevia habeant membra: non possunt magnam vim contra adversariam emittere: licet dum in apprehensionibus propinqui: vel admodum uniti sunt: et in locis strictis levia brachia: atque arma valere solent. Verumtamen pro maiori parte meliora sunt arma longa contra brevia: quam brevia contra longa: et similiter brachia. quod autem temperantia multum super rigiditate in operationibus ad extra tendentibus valeat pluribus experimentis videri potest sicuti assumendo unum lignum de ilice: et aliud de taxo. Taxus mollior est: et facilius plicatur quam lignum ilicis: et tamen in proijciendo sagittam multo prestantior est arcus de taxo: quam de ilice. Et quamvis lignum ilicis durius sit: dum plicari incipit: multo facilius: quam de taxo rumpitur: et tale exemplum inter homines discioltos: ac rigidos ponimus. Lancea longa dato quod subtilis sit quia ex causa longitudinis vibratur dum ictum assumit maximam percussorem agit: et brevis ex eo quod non potest tantum vibrare neque longum cursum vendicare minus transit. Accirco longa: et temperata brachia: quia nimium vibrare maximam vim imittunt.